INDICAÇÃO Nº 78/2022

AUTOR: VEREADOR LUÍS GUSTAVO GONÇALVES NEIRA.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

      O Vereador infra-assinado, de conformidade

com as normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara

Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de

Paula Dias, Prefeito Municipal, com cópia ao senhor Jucelmo Nogueira Souto,

Diretor Executivo e Operacional do DEMUTRAN, solicitando gestões no

sentido de adquirir lonas sintéticas translúcidas para nomenclatura de ruas

confeccionada em lona na cor azul, onde deverão ser coladas as letras

recortadas eletronicamente na cor branca, e fixadas em postes utilizando

abraçadeiras ajustáveis com parafuso, conforme foto em anexo, para facilitar

a localização de endereços.

      JUSTIFICATIVA

A reclamação pela deficiência dos serviços de

nomenclaturas de ruas é constante. Alguns prestadores de serviços e até mesmo

visitantes confirmam a dificuldade para se localizar determinados endereços em

nossa cidade, justamente pela falta de placas denominativas afixadas no locais

necessários.

      A falta de placas é verificada devido a vários

fatores, sendo que as placas arrancadas, quebradas ou até mesmo sem ser

colocadas, são as principais razões. O fato é que se trata de serviço essencial e que

as ruas de nossa cidade carecem de contar com este benefício.

Tendo em vista que tomei ciência do trabalho

feito em outras cidades, que consiste na aquisição de lonas sintéticas translúcidas

para a nomenclatura de ruas confeccionada em lona na cor azul, onde deverão ser

coladas as letras recortadas eletronicamente na cor branca, e fixadas nos postes

utilizando abraçadeiras ajustáveis com parafuso, e entendi que poderia ser

estudada a possibilidade de executar tal serviço em nossa cidade, onde a

nomenclatura das ruas passariam a ser fixadas nos postes, evitando de serem

danificadas.

Espero que Vossa Excelência envide todos os

esforço para que esta reivindicação ganhe o respaldo necessário e seja atendida o

quanto antes.

                                                 Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 03 de junho de 2022.

LUÍS GUSTAVO GONÇALVES NEIRA

          VEREADOR